信息披露

C18 版
CHINA SECURITIES JOURNAL

股市有风险，请慎重入市。

2005年 8 月 20 日 星期六

证券代码：000598 证券简称：蓝星清洗 公告编号：2005—022

蓝星清洗股份有限公司
第四届董事会第三次会议决议

公 告
本公司及董事会成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏。
蓝星清洗股份有限公司于2005年8月12日以专人送达、通讯和传真方式向全

体董事发出召开第四届董事会第三次会议的通知。 会议于2005年8月17日下午在
北京公司六楼会议室召开。 会议应出席董事九名，实际出席八名，董事刘丹宁女
士因出差未能出席董事会， 授权路玮先生代为行使表决权； 独立董事杨季初先
生、韩晓园女士因出差未能出席董事会，授权独立董事俞永民先生代为行为表决
权；董事翟占行先生未出席董事会，也未授权其他董事代为行使表决权。 会议由
董事长陆韶华先生主持。会议符合《公司法》和《公司章程》的有关规定。公司全体
监事和高级管理人员列席了本次会议。

出席会议的董事经认真讨论一致审议通过公司2005年半年度报告正文及摘
要。

同意8票；反对0票；弃权0票。
特此公告。

蓝星清洗股份有限公司

董事会

二○○五年八月二十日

证券代码：000598 证券简称：蓝星清洗 公告编号：2005—023

蓝星清洗股份有限公司
第四届监事会第二次会议决议

公 告
本公司及董事会成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误

导性陈述或者重大遗漏。
蓝星清洗股份有限公司于2005年8月12日以专人送达、通讯和传真方式向全

体监事发出召开第四届监事会第二次会议的通知。 会议于2005年8月17日下午在
北京公司六楼会议室召开。 会议应出席监事三名，实际出席三名。 会议由监事会
主席靳红祥先生主持。 会议符合《公司法》和《公司章程》的有关规定。

出席会议的监事经认真讨论一致审议通过通过公司2005年半年度报告正文
及摘要。

同意3票；反对0票；弃权0票。
特此公告。

蓝星清洗股份有限公司

监事会

二○○五年八月二十日

证券代码：000598 证券简称：蓝星清洗 公告编号：2005—021

蓝星清洗股份有限公司
2004年年度转增股本实施

公 告
本公司及董事会成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误

导性陈述或者重大遗漏。
一、本次转增股本方案通过的股东大会届次和日期
本公司2004年年度转增股本方案已获2005年6月28日召开的2004年年度股

东大会审议通过，现将转增股本实施事宜公告如下：
二、转增股本方案
本公司2004年度转增股本方案为： 以公司现有总股本232669798股为基数，

向全体股东每10股转增3股，分红前公司总股本为232，669，798股，分红派息后公
司总股本增至302，470，737股。

三、股权登记日、除权日和新增可流通股份上市日
本次转增股本股权登记日为2005年8月25日，除权日为2005年8月26日，新增

可流通股份上市日为2005年8月26日。
四、转增股本对象

本次转增股本对象为： 截止2005年8月25日下午深圳证券交易所收市后，在
中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司登记在册的全体 “蓝星清洗”A股股
东。

五、转增股本方法
本次所转增股份于2005年8月26日直接记入股东证券账户。
六、本次转增股本后的股份变动情况表

单位：股

项 目
本次
变动前

本次变动增减（+、-）
本次变
动后配

股
送
股

公积金转股
增
发
其
他

小 计

一、未上市流通股份
1、发起人股份
其中：
国家拥有股份
国有法人持有股份
境外法人持有股份
其他
2、募集法人股份
3、内部职工股
4、优先股或其他
未上市流通股份合计

二、已上市流通股份
1、人民币曾通股
其中：高管股
2、境内上市的外资股
3、境外上市的外资股
4、其他
已上市流通股份合计

102，168，000

102，168，000

102，168，000

130，501，798
528

130，501，798

30，650，400

30，650，400

30，650，400

39，150，539
158

39，150，539

30，650，400

30，650，400

30，650，400

39，150，539
158

39，150，539

132，818，400

132，818，400

132，818，400

169，652，337
686

169，652，337
三、股份总数 232，669，798 69，800，939 69，800，939 302，470，737

七、本次实施转增股本后，按新股本302，470，737股摊薄计算，公司2004年度
每股收益为0.01元。

八、有关咨询事项
1、咨询机构：本公司证券部
2、地 址：北京朝阳区北三环东路19号
3、电 话：（010）64448671
4、传 真：（010）64418488
九、备查文件：本公司2004年年度股东大会决议原件；
特此公告。

蓝星清洗股份有限公司

董事会

二○○五年八月二十日

§1 重要提示
1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导

性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。
本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，报告全文同时刊载于中国证监会指

定信息披露网站巨潮网（http： ／ ／ www.cninfo.com.cn）。 投资者欲了解详细内容，应
当仔细阅读半年度报告全文。

1.2 没有董事对半年度报告内容的真实性、准确性、完整性无法保证或存在异议。
1.3 董事未出席名单

未出席董事姓名 未出席会议原因 受托人姓名

刘丹宁女士 出 差 路玮

杨季初先生 出 差 俞永民

韩晓园女士 出 差 俞永民

翟占行先生 出 差 无

1.4 本报告期未经审计
1.5 本公司董事长陆韶华先生、总经理庞树启先生、财务总监刘世荣先生声

明：保证半年度报告中财务报告的真实、完整。
§2 上市公司基本情况

2.1 基本情况简介

股票简称 蓝星清洗

股票代码 000598
上市证券交易所 深圳证券交易所

董事会秘书 证券事务代表

姓名 赵月珑 曾朝菊

联系地址 北京市朝阳区北三环东路19号
电话 64448671
传真 64418488

电子信箱 lxqx@public.bta.net.cn
2.2 主要财务数据和指标
2.2.1 主要会计数据和财务指标

单位：（人民币）元

本报告期末 上年度期末
本报告期末比上年度期末增

减（%）
流动资产 891，336，000.00 1，173，521，030.49 -24.05%
流动负债 640，889，401.78 932，293，591.98 -31.26%
总资产 1，857，497，892.96 2，139，888，130.16 -13.20%

股东权益（不含少数
股东权益） 865，444，962.31 859，500，897.51 0.69%

每股净资产 3.72 3.69 0.81%
调整后的每股净资

产
3.72 3.69 0.81%

报告期（1-6月） 上年同期
本报告期比上年同期增减

（%）
净利润 5，941，263.06 9，652，767.35 -38.45%

扣除非经常性损益
后的净利润

5，347，665.90 9，200，590.17 -41.88%

每股收益 0.03 0.04 -25.00%
每股收益（注） 0.03 - -
净资产收益率 0.69% 1.13% -0.44%

经营活动产生的现
金流量净额

11，714，506.22 110，374，657.77 -89.39%

2.2.2 非经常性损益项目
√ 适用 □ 不适用

单位：（人民币）元
非经常性损益项目 金额

营业外支出 74，583.21
营业外收入 668，180.37

合计 5，347，665.90
2.2.3 国内外会计准则差异
□ 适用 √ 不适用

§3 股本变动及股东情况
3.1 股份变动情况表
□ 适用 √ 不适用
3.2 前十名股东、前十名流通股股东持股情况表

报告期末股东总数 41，347
前十名股东持股情况

股东名称（全称） 报告期内增
减

报告期末
持股数量

比例
（%）

股份类别（已流
通或未流通）

质押或冻结
的股份数量

股东性质（国有股
东或外资股东）

中国蓝星（集团）
总公司

0.00 102，168，000.00 43.91% 未流通 国有股东

广发小盘成长股
票型证券投资基
金

2，400，000.00 2，400，000.00 1.03% 已流通 其他

兴和证券
投资基金

1，718，160.00 1，718，160.00 0.74% 已流通 其他

天治品质优级选
混合型证券投资
基金

1，282，197.00 1，282，197.00 0.55% 已流通 其他

石小强 0.00 937，600.00 0.40% 已流通 其他

向文静 0.00 834，166.00 0.36% 已流通 其他

石汝斌 0.00 662，000.00 0.28% 已流通 其他

温 涛 0.00 660，000.00 0.28% 已流通 其他

陈 斌 3，000.00 647，000.00 0.28% 已流通 其他

黄祖修 0.00 638，000.00 0.27% 已流通 其他

前十名流通股股东持股情况

股东名称（全称） 期末持有流通股的数量 种类（A、B、H股或其它）
广发小盘成长股票型证券投资基金 2，400，000.00 A股
兴和证券投资基金 1，718，160.00 A股
天治品质优级选混合型证券投资基
金

1，282，197.00 A股

石小强 937，600.00 A股
向文静 834，166.00 A股
石汝斌 662，000.00 A股
温 涛 660，000.00 A股
陈 斌 647，000.00 A股
黄祖修 638，000.00 A股
洪礼兴 602，512.00 A股

上述股东关联关系或一致行动关系
的说明

1、 公司前十名流通股东与本公司控股股东不存在关联关系， 也不属于
《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人；
2、公司未知其他流通股股东是否属于《上市公司股东持股变动信息披露
管理办法》中规定的一致行动人，也未知其他流通股股东之间是否存在
关联关系。

战略投资者或一般法人参与配售新股约定持股期限的说明

股东名称 约定持股期限

无 无

3.3 控股股东及实际控制人变更情况
□ 适用 √ 不适用

§4 董事、监事和高级管理人员情况
4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动
□ 适用 √ 不适用

§5 管理层讨论与分析
5.1 主营业务分行业、产品情况表

单位：（人民币）万元
主营业务分行业情况

主营业务收
入

主营业务成
本

毛利率（%）
主营业务收入比
上年同期增减

（%）

主营业务成本比
上年同期增减

（%）

毛利率比上
年同期增减

（%）
其他行业 31，226.22 26，357.07 15.59% 103.36% -7.49%
其中：关联交

易
4，120.79 3，268.19 20.69% 383.51% 390.19% -1.08%

主营业务分产品情况

清洗剂 8，392.60 6，281.27 25.16% -22.29% -24.56% 2.24%
清洗工程 1，438.55 725.42 49.57% 29.10% 29.05% 0.02%
塑料改性材
料

4，644.24 4，229.10 8.94% 35.00% 44.72% 6.11%

膜与水处理 8，726.32 7，936.91 9.05% 100.00% 100.00% 9.05%
TDI 8，024.52 7，184.38 10.47% 100.00% 100.00% 122，622.21%
其中：关联交

易
4，120.79 3，268.19 20.69% 383.51% 390.19% -1.08%

关联交易的
定价原则

报告期关联交易的定价原则与2004年无差异。 详情请见本公司2004年年度报告相关内容

其中：报告期内上市公司向控股股东及其子公司销售产品和提供劳务的关联
交易总金额为4，120.79万元。

5.2 主营业务分地区情况
单位：（人民币）万元

地区 主营业务收入 主营业务收入比上年同期增减（%）
西北地区 4，581.00 7.48%
华北地区 21，621.70 150.18%
东北地区 3，463.52 46.73%
其他地区 1，561.00 1，623.67%

5.3 对净利润产生重大影响的其他经营业务
□ 适用 √ 不适用
5.4 参股公司经营情况
□ 适用 √ 不适用
5.5 主营业务及其结构与上年度发生重大变化的原因说明
√ 适用 □ 不适用

      2005年上半年公司主营业务收入中新增了膜与水处理收入和TDI收入。 主要情况如下：
（1）公司在2004年8月收购了中国蓝星（集团）总公司持有的中蓝膜技术有限公司80%的股权，故2004年

上半年合并报表未包括膜与水处理收入。 本年度上半年该公司实现销售收入8726.31万元。
（2）公司控股子公司蓝星化工有限责任公司2004年上半年还处于TDI项目的技术改造期间。 今年上半

年该项目已投入中低负荷运行。 本年度上半年该公司实现销售收入8024.51万元。

5.6 主营业务盈利能力（毛利率）与上年度相比发生重大变化的原因说明
□ 适用 √ 不适用
5.7 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析
√ 适用 □ 不适用

      2005年上半年公司主营业务收入中新增了膜与水处理收入和TDI收入。 相应的利润构成比上年同期也
发生了变化，主要情况如下：

（1）公司在2004年8月收购了中国蓝星（集团）总公司持有的中蓝膜技术有限公司80%的股权，故2004年
上半年合并报表未包括膜与水处理收入。 本年度上半年该公司实现销售收入8726.31万元， 实现净利润
253.48万元。

（2）公司控股子公司蓝星化工有限责任公司2004年上半年还处于TDI项目的技术改造期间。 今年上半年
该项目已投入中低负荷运行。 本年度上半年该公司实现销售收入8024.51万元，实现净利润-255.24万元。

5.8 募集资金使用情况
5.8.1 募集资金运用
□ 适用 √ 不适用
5.8.2 变更项目情况
□ 适用 √ 不适用
5.9 董事会下半年的经营计划修改计划
□ 适用 √ 不适用
5.10 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同

期相比发生大幅度变动的警示及说明
□ 适用 √ 不适用
5.11 公司管理层对会计师事务所本报告期“非标意见”的说明
□ 适用 √ 不适用
5.12 公司管理层对会计师事务所上年度“非标意见”涉及事项的变化及处

理情况的说明
□ 适用 √ 不适用

§6 重要事项
6.1 收购、出售资产及资产重组
6.1.1 收购或置入资产
□ 适用 √ 不适用
6.1.2 出售或置出资产
□ 适用 √ 不适用
6.1.3 自资产重组报告书或收购出售资产公告刊登后，该事项的进展情况及

对报告期经营成果与财务状况的影响
□ 适用 √ 不适用
6.2 担保事项
√ 适用 □ 不适用

单位：（人民币）万元

公司对外担保情况（不包括对控股子公司的担保）
担保对象
名称

发生日期
（协议签署日） 担保金额 担保类型 担保期

是否履行完
毕

是否为关联方担
保（是或否）

报告期内担保发生额合计 0.00
报告期内担保余额合计 0.00

公司对控股子公司的担保情况

报告期内对控股子公司担保发生额合计 1，400.00
报告期末对控股子公司担保余额合计 1，400.00

公司担保总额情况（包括对控股子公司的担保）
担保总额 1，400.00
担保总额占公司净资产的比例 1.62%

公司违规担保情况

为控股股东及公司持股50%以下的其他关
联方提供担保的金额

0.00

直接或间接为资产负债率超过70%的被担
保对象提供的债务担保金额

0.00

担保总额超过净资产 50%部分的金额 0.00
违规担保总额 0.00

6.3 关联债权债务往来
√ 适用 □ 不适用

单位：（人民币）万元

关联方名称 与上市公司的关系
上市公司向关联方提供资金 关联方向上市公司提供资金

发生额 余额 发生额 余额

中国蓝星（集团）总
公司

控股股东 0.00 835.10 5，738.41 835.10

蓝星清洗剂有限公
司

同一母公司 1，299.73 1，134.30 1，231.53 1，134.30

中车汽修集团公司 同一母公司 0.00 0.00 1，975.00 0.00
中蓝建设工程局 同一母公司 52.50 273.74 1，000.00 273.74
合计 1，352.23 2，243.14 9，944.94 2，243.14

其中：报告期内上市公司向控股股东及其子公司提供资金的发生额1，352.23
万元，余额2，243.14万元。

6.4 重大诉讼仲裁事项
□ 适用 √ 不适用
6.5 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明
□ 适用 √ 不适用

§7 财务报告
7.1 审计意见

财务报告 √未经审计 □审计
7.2 财务报表
7.2.2 利润及利润分配表

单位：（人民币）元
境内报表

项目
本期 上年同期

合并 母公司 合并 母公司

一、主营业务收入 312，262，228.89 69，123，177.69 153，553，450.38 101，835，755.35
减：主营业务成本 263，570，711.91 48，323，230.46 118，102，690.36 77，164，505.01
主营业务税金及附
加

625，610.42 432，444.73 17，944.16

二、主营业务利润
（亏损以“-”号填列） 48，065，906.56 20，799，947.23 35，018，315.29 24，653，306.18

加：其他业务利润
（亏损以“-”号填列） 355，598.59 39，647.13 1，209，691.09 1，171，342.84

减：营业费用 8，848，828.14 3，435，382.12 4，109，323.38 1，508，995.27
管理费用 12，044，981.09 5，734，808.83 9，369，864.78 7，238，894.15
财务费用 15，317，835.90 7，445，911.79 7，192，066.52 7，081，151.39
三、营业利润（亏损
以“-”号填列） 12，209，860.02 4，223，491.62 15，556，751.70 9，995，608.21

加：投资收益（亏损
以“-”号填列） 3，932，913.60 4，016，375.10

补贴收入

营业外收入 668，180.37 60，678.13 578，728.15 83，204.35
减：营业外支出 74，583.21 74，583.21 126，220.97 121，364.37
四、利润总额（亏损
以“-”号填列） 12，803，457.18 8，142，500.14 16，009，258.88 13，973，823.29

减：所得税 3，792，305.92 2，201，237.08 4，732，827.25 4，321，055.94
少数股东损益 3，069，888.20 1，623，664.28
加：未确认的投资损
失本期发生额

五、净利润（亏损以
“-”号填列） 5，941，263.06 5，941，263.06 9，652，767.35 9，652，767.35

加：年初未分配利润 187，605，460.12 187，605，460.12 192，106，973.23 192，106，973.23
其他转入

六、可供分配的利润 193，546，723.18 193，546，723.18 201，759，740.58 201，759，740.58
减：提取法定盈余公
积

提取法定公益金

提取职工奖励及福
利基金

提取储备基金

提取企业发展基金

利润归还投资

七、可供投资者分配
的利润

193，546，723.18 193，546，723.18 201，759，740.58 201，759，740.58

减：应付优先股股利
提取任意盈余公积

应付普通股股利

转作资本（或股本）
的普通股股利

八、未分配利润 193，546，723.18 193，546，723.18 201，759，740.58 201，759，740.58
利润表（补充资料）
1.出售、处置部门或
被投资单位所得收
益

2.自然灾害发生的损
失

3.会计政策变更增加
（或减少）利润总额
4.会计估计变更增加
（或减少）利润总额
5.债务重组损失
6.其他

7.3 报表附注
7.3.1 如果出现会计政策、会计估计变更或会计差错更正的，说明有关内容、

原因及影响数。
□ 适用 √ 不适用
7.3.2 如果财务报表合并范围发生重大变化的，说明原因及影响数。
□ 适用 √ 不适用
7.3.3 如果被出具非标准无保留意见，列示涉及事项的有关附注。

§1 重要提示
1.1、 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误

导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带

责任。
本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，报告全文同时刊载于http： ／ ／ www.

sse.com.cn。 投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

1.2、 独立董事侯勤，出差请假未出席董事会。

1.3、 公司半年度财务报告未经审计。

1.4、公司负责人徐征，主管会计工作负责人刘国林，会计机构负责人（会计主

管人员）丁钢声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

§2 上市公司基本情况
2.1 基本情况简介

股票简称 上海建工

股票代码 600170
上市证券交易所 上海证券交易所

董事会秘书 证券事务代表

姓名 尤卫平 吴正明

联系地址 上海市浦东新区福山路33号 上海市浦东新区福山路33号
电话 021-68872178 021-68870170
传真 021-58795500 021-58795500
电子信箱 sc@china-scg.com sc@china-scg.com

2.2 主要财务数据和指标
2.2.1主要会计数据和财务指标

币种：人民币

本报告期末 上年度期末
本报告期末比上年度
期末增减（%）

流动资产（元） 5，943，686，484 5，593，292，617 6.26
流动负债（元） 5，195，920，399 4，918，701，549 5.64
总资产（元） 9，943，269，680 9，662，420，443 2.91
股东权益（不含少数股东权益）（元） 3，124，952，574 3，120，676，025 0.14
每股净资产（元） 4.34 4.34
调整后的每股净资产（元） 4.34 4.34

报告期（1-6月） 上年同期
本报告期比上年同期

增减（%）
净利润（元） 130，153，699 109，321，852 19.06
扣除非经常性损益后的净利润（元） 129，092，991 109，230，491 18.18
每股收益（元） 0.18 0.15 20.00
净资产收益率（%） 4.16 3.62 增加0.54个百分点
经营活动产生的现金流量净额（元） 365，577，281 78，808，120 363.88

2.2.2非经常性损益项目
√适用□不适用

单位：元 币种：人民币
非经常性损益项目 金额

扣除资产减值准备后的其他各项营业外收入、支出 -35，952
中国证监会认定的其他非经常性损益项目 1，283，844
所得税影响数 187，184

合计 1，060，708

2.2.3 国内外会计准则差异
□适用√不适用

§3 股本变动及股东情况
3.1 股份变动情况表
□适用√不适用
3.2 前十名股东、前十名流通股股东持股表

报告期末股东总数 90，378
前十名股东持股情况

股东名称（全称） 报告期内增
减

报告期末
持股数量

比例（%）
股份类别
（已流通或
未流通）

质押或冻
结的股份
数量

股东性质
（国有股东
或外资股
东）

上海建工（集团）总公司 0 485，298，000 67.47 未流通 0 国有股东

上海安联投资发展公司 0 1，757，740 0.21 已流通 未知 法人股东

中国建设银行-博时裕富证券
投资基金

1，200 1，102，455 0.15 已流通 未知 法人股东

上海永银房地产有限公司 0 990，971 0.14 已流通 未知 法人股东

中国光大银行股份有限公司-
光大保德信量化核心证券投
资

-1，293，847 829，762 0.12 已流通 未知 法人股东

胡辉 823，880 823，880 0.12 已流通 未知
自 然 人 股
东

陈军 171，200 815，000 0.11 已流通 未知
自 然 人 股
东

廖建玲 0 800，000 0.11 已流通 未知
自 然 人 股
东

招商银行股份有限公司-长城
久泰中信标普 300 指数证券 93，569 611，800 0.08 已流通 未知 法人股东

上海杉遍电气安装有限公司 49，000 609，000 0.08 已流通 未知 法人股东

前十名流通股股东持股情况

股东名称（全称） 期末持有流通股的数
量

种类（A、B、H股或其
它）

上海安联投资发展公司 1，757，740 A股
中国建设银行-博时裕富证券投资基金 1，102，455 A股
上海永银房地产有限公司 990，971 A股
中国光大银行股份有限公司-光大保德信量化核心证券投
资

829，762 A股

胡辉 823，880 A股
陈军 815，000 A股
廖建玲 800，000 A股
招商银行股份有限公司-长城久泰中信标普 300 指数证
券

611，800 A股

上海杉遍电气安装有限公司 609，000 A股
上海新纪元实业投资有限公司 500，000 A股
上述股东关联关系或一致行
动关系的说明

      上海建工（集团）总公司与前10名流通股东无关联关系或一致行动。本
公司未知其他股东之间的关联关系或一致行动。

战略投资者或一般法人参与
配售新股约定持股期限的说

股东名称 约定持股期限

3.3控股股东及实际控制人变更情况
□适用√不适用

§4 董事、监事和高级管理人员情况
4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动
□适用√不适用

§5 管理层讨论与分析
5.1 主营业务分行业、产品情况表

单位：元 币种：人民币

主营业务收入 主营业务成本
毛利率
（%）

主营业务收
入比上年同
期增减（%）

主营业务成
本比上年同
期增减（%）

毛利率比上年同
期增减（%）

分行业

分产品

一般民用建筑 2，231，110，832 2，075，920，074 6.96 3.97 3.92 增加0.04个百分点
30层至50层民
用建筑

525，626，373 480，273，945 8.63 -25.58 -25.40 减少0.22个百分点

50层以上民用
建筑

359，860，239 328，945，116 8.59 74.40 74.62 减少0.12个百分点

工业建筑 654，306，056 591，730，263 9.56 30.15 30.39 减少0.17个百分点
市政建筑 1，080，274，114 1，000，374，644 7.40 85.90 84.66 增加0.62个百分点
公共设备建筑 1，587，728，996 1，478，900，559 6.85 18.69 18.64 增加0.04个百分点

总承包工程 869，886，474 856，222，756 1.57 670.64 779.48 减少12.18个百分
点

其中：关联交
易

664，110，283 ／ ／ ／

关联交易的定价原则

对于上述分包工程关联交易一般是参照政府有关部门颁布的相关工程综合预算
定额，以及当时人、机、物的市场价进行计算后确定。 根据本公司与关联公司的
协议书规定，上述关联公司并不当然成为工程分包商，本公司可根据其他工程承
建单位的报价确定分包商，但在同等报价条件下选择上述公司作为分包商，并需
逐笔签订有关工程分包合同。 由于建筑材料及预制件的数量、品种及规格繁多，
其市场价格随供求关系上下浮动，且无法准确地求证市场价格，因此本公司无法
详细披露交易价格与市场价格的比较。 本公司采购上述产品一般采用竞价方式，
关联公司向本公司提供的辅助生产产品价格不得高于关联公司向其他企业供应
价格或市场价格，否则本公司可选择向其他供应商采购。 公司与上述关联公司采
购产品需对具体采购事项逐笔签订有关供应合同。

其中： 报告期内上市公司向控股股东及其子公司销售产品和提供劳务的关
联交易总金额为 0 万元。

5.2 主营业务分地区情况
单位：元 币种：人民币

本公司及其附属子公司的业务范围主要从事建筑工程总承包、施工、设计装
饰，主营业务收入的地区分布绝大部分在上海市。

5.3 对净利润产生重大影响的其他经营业务
□适用√不适用
5.4 参股公司经营情况（适用投资收益占净利润10%以上的情况）
□适用√不适用
5.5 主营业务及其结构与上年度发生重大变化的原因说明
□适用√不适用
5.6 主营业务盈利能力（毛利率）与上年度相比发生重大变化的原因说明
□适用√不适用
5.7 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析
√适用□不适用
本公司与上海市城市建设投资开发总公司（以下简称：城投公司）于2003年9

月27日通过签署《投资修订协议》，双方通过设立松散型联合体合作经营和管理延
安路高架道路的收费和以建设和移交方式投资建设上海市中环线项目。

2005年1月31日，根据上海市政府的决定，上海市取消了延安路高架路的道路
收费，以致该项目无法继续履行。 本公司与城投公司经过多次洽商，投资双方一
致同意对上述两项目一并清算，由城投公司进行回购。

清算的时间为2004年12月31日，原二项目投资本金剩余390，904，300元。城投
公司分三年支付， 每年回购支付的时间分别为2005年6月30日、2006年6月30日、
2007年6月30日（若遇国定假日则相应顺延）。

城投公司已于2005年6月30日向本公司支付193，400，000元人民币（其中回购
本金为132，407，300元，差额部分为当年税前投资收益），去年同期该部分投资收
益为22，408，649元.

5.8 募集资金使用情况
5.8.1 募集资金运用
□适用√不适用
5.8.2 变更项目情况

□适用√不适用
5.9 董事会下半年的经营计划修改计划
□适用√不适用
5.10 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期

相比发生大幅度变动的警示及说明
□适用√不适用
5.11 公司管理层对会计师事务所本报告期“非标意见”的说明
□适用√不适用
5.12 公司管理层对会计师事务所上年度“非标意见”涉及事项的变化及处理

情况的说明
□适用√不适用

§6 重要事项
6.1 收购、出售资产及资产重组
6.1.1 收购或置入资产
□适用√不适用
6.1.2 出售或置出资产
□适用√不适用
6.1.3 自资产重组报告书或收购出售资产公告刊登后， 该事项的进展情况及

对报告期经营成果与财务状况的影响
□适用√不适用
6.2 担保事项
□适用√不适用
6.3 关联债权债务往来
□适用√不适用
6.4 重大诉讼仲裁事项
□适用√不适用
6.5 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明
□适用√不适用

§ 7 财务报告
7.1 审计意见
财务报告未经审计
7.2 披露比较式合并及母公司的利润表

利润表
编制单位：上海建工股份有限公司 2005年1－6月 单位：元 币种：人民币

项目
合并 母公司

本期数 上年同期数 本期数 上年同期数

一、主营业务收入 7，602，191，466 5，851，963，920 2，479，232，725 2，536，452，914
减：主营业务成本 7，048，354，953 5，381，052，592 2，465，569，007 2，506，906，056
主营业务税金及附加 279，753，233 214，631，556 1，190，017 626，086
二、主营业务利润（亏损以“-”号
填列） 274，083，280 256，279，772 12，473，701 28，920，772

加：其他业务利润（亏损以“-”号
填列） 4，082，152 3，912，661

减： 营业费用
管理费用 187，694，221 165，819，509 5，780，488 4，817，852
财务费用 -1，963，398 -6，271，695 -4，468，480 -6，172，251
三、营业利润（亏损以“-”号填列） 92，434，609 100，644，619 11，161，693 30，275，171
加：投资收益（损失以“-”号填列） 61，286，015 22，513，315 129，815，523 86，570，980
补贴收入 1，283，844
营业外收入 276，199 624，487 34，643
减：营业外支出 312，151 517，003 28，496
四、利润总额（亏损总额以“-”号
填列） 154，968，516 123，265，418 140，977，216 116，852，298

减：所得税 25，104，979 18，029，942 10，823，517 7，530，446
减：少数股东损益 -290，162 -4，086，376
加：未确认投资损失（合并报表填
列）
五、净利润（亏损以“-”号填列） 130，153，699 109，321，852 130，153，699 109，321，852
公司法定代表人： 徐征 主管会计工作负责人： 刘国林 会计机构负责人： 丁钢

7.3 报表附注
7.3.1 本报告期无会计政策、会计估计变更和会计差错更正
7.3.2 如果与最近一期年度报告相比，合并范围发生变化，提供具体说明

董事长：徐征
上海建工股份有限公司

2005年8月20日

上 海 建 工 股 份 有 限 公 司

蓝 星 清 洗 股 份 有 限 公 司
公司简称：蓝星清洗 公司代码：000598 公告编号：2005－024